
ORDINANZA SINDACALE N° 52 DEL 
02/05/2018

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
(C.O.C.) PER RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO 
DI CRITICITÀ MODERATA – ALLERTA ARANCIONE – 
EVENTO IN ATTO

IL SINDACO 

Visti: 

• l'art. 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che riconosce il Sindaco 
come  autorità  locale  di  protezione  civile,  con  autonomi  poteri  di 
intervento  a  tutela  delle  popolazioni  interessate  dall’emergenza, 
assumendo  la  direzione  dei  servizi  di  emergenza  che  insistono  sul 
territorio del comune nonché il coordinamento dei servizi di soccorso;

• l’avviso di ALLERTA PER RISCHIO IDROGEOLOGICO e IDRAULICO CRITICITÀ 
MODERATA – ALLERTA ARANCIONE -  PREALLARME - Prot.  n. 3341 POS. 
XIV.16.1 CAGLIARI 01/05/2018, per le Zone di Allerta di tutta la Sardegna, 
emesso  dal  Centro  Funzionale  Decentrato  e  pubblicato  sul  Sito 
istituzionale della Protezione Civile regionale.

Dato  atto che  è  in  atto  da  parte  dell’Enas  –  Ente  Acque  della  Regione 
Sardegna il  rilascio in alveo, dallo sbarramento Nuraghe Pranu Antoni, di un 
quantitativo  d’acqua  di  circa  200  mc/sec  nel  con  conseguente  notevole 
ingrossamento del Fiume Tirso.

Attesa la necessità di attuare il monitoraggio a vista di alcuni punti critici del 
Territorio  comunale  a  causa  degli  allagamenti  causati  dall’incremento  delle 
portate in  alveo che potrebbero comportare rischi  per  la pubblica e privata 
incolumità.

Considerato che In  tale circostanze è consentito ricorrere all’impiego delle 
organizzazioni di volontariato di protezione civile.

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che l’Associazione di volontariato “Oristano Soccorso Sardegna 
Centrale” ha stipulato con l’Amministrazione comunale apposita convenzione 
rep.  n.  174  del  19.12.2017,  per  lo  svolgimento  delle  attività  specifiche  di 
monitoraggio del  Territorio comunale in  caso di  eventi  critici  quali  le allerte 
caratterizzate da eventi critici in atto, su richiesta del Sindaco.

Dato atto che l'attivazione del C.O.C., in particolare della Funzione di Supporto 
F3  “Volontariato”  costituisce  il  presupposto  essenziale  in  base  al  quale 
l'Amministrazione  Comunale  può  disporre  dei  compiti  della  predetta 
organizzazione di volontariato.

Ravvisata  pertanto  l’urgenza  di  procedere  l’attivazione  Centro  Operativo 
Comunale (C.O.C.) in tutte le Funzioni di Supporto, in particolare della Funzione 
F3, necessarie a fronteggiare l’evento in atto.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

ORDINA

1. La convocazione temporanea del C.O.C., sino al cessare delle criticità in 
atto.

2. L’attivazione  dell’Associazione  di  Volontariato  “Oristano  Soccorso 
Sardegna Centrale” che avverrà sotto il  coordinamento del Dr. Rinaldo 
Dettori,  titolare  della  Funzione  di  Supporto  F3  (volontariato)  nonché 
Dirigente  del  Settore  Vigilanza,  Trasporti,  Viabilità  del  Comune  di 
Oristano.

3. La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Oristano ed 
alla Regione Sardegna. 

Dalla Residenza Municipale, lì 02/05/2018

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Ordinanza Sindacale


	IL SINDACO

